[image: image1.jpg]

Администрация
Муниципального образования
 Северо-Одоевское Одоевского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   26.12. 2023г.                                    с. Апухтино                                    №79

         Об утверждении Положения о порядке организации и проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района
В соответствии с Федеральными законами  от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Администрация муниципального образования Северо-Одоевское,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района (приложение №1).
2. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района (приложение №2).
3. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности  специалиста по работе с населением администрации муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района.
        4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на информационных стендах в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района в сети "Интернет" http://www.sevodoevsk. ru/.
        5. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального образования
Северо-Одоевское                                                                                                           Ю.С.Аносов
 Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования
Северо-Одоевское

от   __________ г. № __
Положение
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района
I. Общие положения

1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения муниципального образования Северо-Одоевское Одоевского района мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

3. Перед противопожарной пропагандой поставлена система задач:

1) воспитание у граждан чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружавющей  среды от огня;
        2) воспитание у граждан грамотного, с точки зрения обеспечения пожарной безопасности, отношения к предметам и явлениям окружающего мира;

3) информирование граждан о случаях пожаров и их последствиях, о мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае их возникновения;

4) освещение передового опыта и научно-технических достижений в области предупреждения и тушения пожаров;

Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

Противопожарная пропаганда -  информирование общества о  путях обеспечения пожарной безопасности. Противопожарную пропаганду проводят работники Администрации муниципального образования Северо-Одоевское, личный состав добровольной пожарной охраны, а также руководители учреждений и организаций.

II. Организация противопожарной пропаганды

1. Администрация Северо-Одоевское Одоевского района проводит противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

2) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

3) размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте Администрации муниципального образования Северо-Одоевское  в сети Интернет.

Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2) размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности;

Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.
2. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Северо-Одоевское назначается ответственное должностное лицо.

Администрация муниципального образования Северо-Одоевское является основным организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования  Северо-Одоевское Одоевского района.
3. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

4. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;

- содержание территории, зданий и сооружений и помещений;

- состояние эвакуационных путей и выходов;

- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;

- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с действующим законодательством;

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;

- проведение совместных рейдов с начальником ОНД и ПР по Одоевскому и Арсеньевскому районам Главного управления МЧС России по Тульской области (по согласованию), начальником  58 ПСУ-2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области( по согласованию) и участковым уполномоченным инспектором полиции (по согласованию)  по проверке противопожарного состояния мест проживания граждан и семей, требующих повышенного контроля.
Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования
Северо-Одоевское

от   ___________ № __
ПЛАН

мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования Северо-Одоевское
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Привлекать к работе по обучению мерам пожарной безопасности руководителей учреждений
	постоянно
	Администрация
муниципального образования Северо-Одоевское

	2
	Проведение совместных с участковым инспектором полиции (по согласованию), начальником ОНД и ПР по Одоевскому и Арсеньевскому районам (по согласованию), начальником 58 ПСУ-2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области ( по согласованию)  рейдов по домовладениям семей и граждан, требующих повышенного контроля

	ежеквартально
	Администрация
муниципального образования Северо-Одоевское

	3
	Распространение буклетов, памяток по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара
	постоянно
	Администрация
муниципального образования Северо-Одоевское

	4
	Разъяснять правила  пожарной безопасности одиноким, престарелым гражданам.
	постоянно
	Администрация
муниципального образования Северо-Одоевское,
отделение социального обслуживания населения на дому (по согласованию)